УИД 35RS0001-01-2024-003453-95

производство № 1-480/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 14 мая 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи Харченко А.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Череповца Семенцевой Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката К., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Й.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

 > судимого: 

02 мая 2023 года Череповецким городским судом Вологодской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 240 часам обязательных работ. 

Постановлением Череповецкого городского суда Вологодской области от 20 октября 2023 года не отбытое наказание по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 02 мая 2023 года заменено лишением свободы на срок 30 дней, зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 21 сентября 2023 года по 20 октября 2023 года, наказание постановлено считать отбытым,

осужденного:

20 декабря 2023 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст. 158.1 (12 эпизодов) УК РФ к 260 часов обязательных работ, 

08 мая 2024 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст.158.1 УК РФ (10 преступлений), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 20 декабря 2023 года к 10 месяцам 01 дню лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, 14 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 будучи неоднократно подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение, совершил 14 эпизодов мелкого хищения чужого имущества и одно покушение на грабеж в городе Череповце при следующих обстоятельствах:

На основании постановлений мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 17 от 31 января 2023 года (по делу: №) и мирового судьи Вологодской области по судебному участку № от 09 февраля 2024 года (по делу №) ФИО1 признан виновным по каждому делу в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по каждому правонарушению ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановления вступили в законную силу 11 февраля 2023 года и 19 февраля 2023 года, наказание отбыто.

ФИО1, достоверно зная о наличии у него этих административных наказаний, находясь в разные дни, в разное время, в различных торговых точках города Череповца, действуя каждый раз с корыстной целью, одним и тем же способом, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны покупателей и работников магазина, путем свободного доступа совершал там хищения чужого имущества - различных товаров. 

1) 14 июля 2023 года в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 01 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа баллончик с дезодорантом «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН» стоимостью 267 рублей 34 копейки, аэрозольный баллончик с дезодорантом «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ» стоимостью 267 рублей 34 копеек, спрятал в карманы брюк и пройдя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 534 рубля 68 копеек. 

2) 22 июля 2023 года около 14 часов 35 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа упаковку кофе «Кофе NESCAFE GOLD AROMA INTENSO» стоимостью 199 рублей 79 копеек, две банки кофе «NESCAFE GOLD» стоимостью 228 рублей 18 копеек за единицу товара, общей стоимостью 456 рублей 36 копеек, держа в руках похищенное, прошел кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 656 рублей 15 копеек. 

3) 23 июля 2023 года около 10 часов 25 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа 3 банки кофе «NESCAFE GOLD» стоимостью 228 рублей 18 копеек за единицу товара, держа похищенное в руках, прошел кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 684 рубля 54 копейки. 

4) 28 октября 2023 года в период с 14 часов 13 минут до 14 часов 15 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» тайно похитил со стеллажа флакон с шампунем «Сьёсс» стоимостью 217 рублей 28 копеек, 2 флакона с шампунем «ГЛИСС КУР» стоимостью 189 рублей 86 копеек за единицу товара, спрятал похищенное в карманы куртки и пройдя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина на улицу скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 597 рублей 00 копеек. 

5) 21 декабря 2023 года около 15 часов 41 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа 2 банки кофе «NESCAFE GOLD» стоимостью 266 рублей 38 копеек за единицу товара, спрятал похищенное в карманы куртки и пройдя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 532 рубля 76 копеек. 

6) 22 декабря 2023 года в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 26 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа две банки кофе «NESCAFE GOLD Арома Интенсо» стоимостью 209 рублей 98 копеек за единицу товара, упаковку кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION» стоимостью 250 рублей 59 копеек, держа похищенное в руках, пройдя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 670 рублей 55 копеек.

7) 22 декабря 2023 года около 19 часов 19 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа 2 банки кофе «NESCAFE GOLD» стоимостью 266 рублей 38 копеек за единицу товара, держа похищенное в руках, пройдя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 532 рубля 76 копеек.

8) 22 декабря 2023 года в период с 19 часов 44 минут до 19 часов 45 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа 3 банки кофе «NESCAFE GOLD» стоимостью 266 рублей 38 копеек за единицу товара, спрятал похищенное в находящийся при нем пакет и пройдя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 799 рублей 14 копеек.

9) 23 декабря 2023 года около 15 часов 09 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа 2 банки кофе «NESCAFE GOLD» стоимостью 266 рублей 38 копеек за единицу товара, держа похищенное в руках, пройдя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 532 рубля 76 копеек.

10) 24 декабря 2023 года в период с 12 часов 21 минуты до 12 часов 23 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа дезодорант «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ» стоимостью 188 рублей 81 копейка, дезодорант «АНТИПЕРСПИРАНТ FRESH CHERRY NIVEA» стоимостью 158 рублей 44 копейки, 4 дезодоранта «АНТИПЕРСПИРАНТ «ЭФФЕКТ ПУДРЫ» стоимостью 166 рублей 26 копеек за единицу товара, общей стоимостью 665 рублей 04 копейки, 2 дезодоранта «АНТИПЕРСПИРАНТ «ЭФФЕКТ ПУДРЫ» стоимостью 166 рублей 26 за единицу товара, общей стоимостью 332 рубля 52 копейки, дезодорант «АНТИПЕРСПИРАНТ «ЧЕРНОЕ и БЕЛОЕ CLEAR»» стоимостью 166 рублей 26 копеек, дезодорант «АНТИПЕРСПИРАНТ «ЧЕРНОЕ и БЕЛОЕ CLEAR»» стоимостью 166 рублей 26 копеек, спрятал похищенное в карман куртки и брюки и, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 677 рублей 33 копейки.

11) 24 декабря 2023 года в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 20 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» тайно похитил стеллажа 6 плиток шоколада «RITTER SPORT ЛЕСНОЙ ОРЕХ и ХЛОПЬЯ» стоимостью 87 рублей 98 копеек за единицу товара, спрятал похищенное в карман куртки и, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 527 рублей 88 копеек.

12) 26 декабря 2023 года около 15 часов 09 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа бутылку коньяка «КОНЬЯК VINTAGE» стоимостью 358 рублей 33 копейки, бутылку алкогольного напитка «АПЕРИТИВ «FATHER"S OLD BARREL APRICOT» стоимостью 370 рублей 12 копеек, спрятал похищенное под одежду и, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 728 рублей 45 копейки.

13) 27 декабря 2023 года в период с 10 часов 21 минуты до 10 часов 22 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа упаковку кофе «MONARCH ORIGINAL» стоимостью 272 рубля 90 копеек, 2 упаковки кофе «MONARCH ORIGINAL» стоимостью 170 рублей 70 копеек за единицу товара, 5 плиток шоколада «RITTER SPORT ЛЕСНОЙ ОРЕХ» стоимостью 67 рублей 12 копеек за единицу товара, спрятал похищенное в карман куртки и в пакет, находящийся при нем и, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 949 рублей 90 копеек.

14) 30 декабря 2023 года около 13 часов 05 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитил со стеллажа 2 упаковки капсул для стирки «ARIEL Color» стоимостью 444 рубля 22 копейки за единицу товара, держа похищенное в руках, пройдя кассовую зону и не оплатив товар, вышел из магазина на улицу, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 888 рублей 44 копейки.

15) 18 июня 2023 года около 18 часов 24 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> взял со стеллажа 2 банки кофе «NESCAFE GOLD» стоимостью 199 рублей 86 копеек за одну банку, банку кофе «NESCAFE GOLD» стоимостью 394 рубля 72 копейки, после чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, убрал похищенные банки с кофе в находящийся при нем пакет и направился к выходу из магазина. Однако, его действия стали очевидны для продавца магазина У. и директора магазина Ц., которые побежали следом за ним, потребовали остановиться и вернуть похищенный им товар. ФИО1, осознавая, что факт совершаемого им хищения является очевидным для У. и Ц., имея умысел на открытое хищение чужого имущества, игнорируя законные требования последних, вернуть похищенный им товар, выбежал с похищенным из помещения магазина. Однако, ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на крыльце магазина неустановленным в ходе дознания мужчиной. Если бы ФИО1 довел свой преступный умысел до конца, то АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 794 рубля 44 копейки. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, пояснил суду, что согласен с предъявленным ему обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства (т. 4 л.д. 106). Также пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Представители потерпевших Е. (т. 1. л.д. 120) и Н. (т. 1 л.д. 238-239) при производстве дознания по уголовному делу представили заявления о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против заявленного подсудимым ходатайства и согласились на рассмотрение дела в особом порядке. 

Заслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем, представителями потерпевших не выражено возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Санкции вменяемых в вину подсудимому преступлений соответствует части 1 статьи 314 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по эпизодам с № по № по порядку изложения в приговоре по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

По эпизоду № суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, как умышленные действия лица, направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого 

<

 >

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами по каждому суд признает: - полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в его показаниях в ходе досудебного производства, в которых он сообщил достоверные сведения, имеющие важное значение для установления подлежащих доказыванию обстоятельств по делу, 

<

 >

По эпизодам с № по № по порядку изложения в приговоре объяснения, данные им до возбуждения уголовных дел объяснения (т. 1 л.д. 11, 31, 79, т. 2 л.д. 30, 39, 83, 122, 136 т. 3 л.д. 48, 60, 70, 98, 110, 119), где ФИО1 добровольно в условиях неочевидности сообщил правоохранительным органам о совершенных преступлениях, в качестве явок с повинной, по эпизоду № явку с повинной (т.1 л.д. 204).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений. 

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1 суд учитывает, что он ранее судим, привлекался к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания за неоконченное преступление – ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В связи с установлением у подсудимого обстоятельства, отягчающего наказание, не подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая установленные смягчающие наказание обстоятельства, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд полагает необходимым применить при назначении наказания подсудимому ФИО1 положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО1 преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений и после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом наличия отягчающего наказание подсудимого обстоятельства правовые основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

Поскольку преступления по настоящему приговору совершены ФИО1 до вынесения приговора Череповецкого городского суда Вологодской области от 08 мая 2024 года, окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений. 

Исковые требования представителя ООО «Агроторг» Е. на сумму 9 583 рублей 89 копеек (т. 1 л.д. 113, т. 2 л.д.180, т. 3 л.д. 150), представителя АО «Тандер» Н. на сумму 1 123 рубля 17 копеек (т. 1 л.д. 240, т.3 л.д.179), суд считает подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

Правовых оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении 14 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание:

по каждому из 14 эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца, 

по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 08 мая 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 01 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В соответствии с ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75, 76 УИК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав его в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания:

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ:

- время содержания под стражей по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 20 декабря 2023 года в период с 20 ноября 2023 года по 20 декабря 2023 года,

- время содержания под стражей по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 08 мая 2024 года с 15 марта 2024 года по 13 мая 2024 года, 

- время содержания под стражей с 14 мая 2024 года до даты вступления настоящего приговора в законную силу

из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» денежные средства в размере 9 583 (Девять тысяч пятьсот восемьдесят три) рубля 89 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» денежные средства в размере 1 123 (Одна тысяча сто двадцать три) рубля 17 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: 

- 15 дисков с видеозаписями из магазинов, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; 

- 2 банки кофе, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего АО «Тандер» Н. - оставить по принадлежности АО «Тандер».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них свои замечания.

Председательствующий А.А. Харченко